Clarissima illa Zachariæ prædictio, ita ut à Matthæo relata est, adversariorum petitionibus patuit. Querun-

tur primum Jeremiæ eam tribui ab evangelistâ, cum sit Zachariæ; deinde aliis conceptam esse verbis apud prophetam, aliis apud evangelistam: demum nec sententiam congruere. Adversus ea à Christianis interpretibus multa disputantur, quibus commemorandis supersedebimus in præsentia querelis istorum sic occurrisse contenti. Verisimile primum est librariorum oscitantia evenisse, ut Jeremiæ nomen extruderet nomen Zachariæ. Nam cum propria nomina contrahere librarii soleant, illa Jeremiæ et Zachariæ sic videntur expressisse, *Ιερεας, Σφλας*: in his proclive fuit primam nominis utriusque litteram permutare; nam primam in *Ιερεμιας*, non pusillam et brevem pingebant, quemadmodum nunc typographi, sed productam et bene longam; primam verò in *Ζαχαριας* non semper ita sinuatam et contortuplicatam, uti in libris editis hodiè pingitur, sed à summo ad imum satis directam, paululum inflexam et prominentem in medio, ansulam in vertice gerentem: quæ si parùm accuratè notata erant, et in faciliè degenerabat. Hæc fatebuntur, qui græca exemplaria versare consueverunt. Ergò apicis similitudine deluso imperito et supino librario, quod uni aut alteri codici inhaeserat vitium, in alios ita propagatum est, ut universis propemodum, ac interpretationibus deinde inoleceret; quanquam non omnibus. Nam nec Jeremiæ, nec Zachariæ nomen præfert syriaca interpretatio, neque persica, neque latini codices quidam, ut testificatur Augustinus, de Cons. Evang. lib. 4, c. 7. Simile quippiam Origeni et Eusebio suboluerat; quorum ille in Matthæum, hic libro decimo Demonstrationis errorem hunc, mendam scripturæ esse conjectant. At apocryphus ille Jeremiæ liber hebraicè scriptus, Hieronymo communicatus à Nazariæ sectæ homine hebræo, in quo testimonium illud propriis extabat conceptum verbis, haud scio an post Matthæum fuerit suppositus, et ad fidem ipsi faciendam confictus, ac Hebræis deinde obtrusus. Id quidem dissimulavit Hieronymus; sed inde tamen depromptam esse Matthæi *ῥῆσιον* haudquaquam credere se declaravit, verum ex ipso Zachariæ repetiit. Minimè verò ait Origenes visum sibi hunc Jeremiæ librum apocryphum; at ad priorem suspicionem alteram addit, ex aliquâ nempe apocryphâ scriptione, Jeremiæ nomen præ se ferente, depromptam esse hanc quam profert Matthæus, prædictionem; quemadmodum alia quædam novi Testamenti Scriptores ex apocryphis libris deprompsere. Opinionem hæc nullo pacto, ne ut suspicionem quidem, probare possum; apocryphorum enim testimonia à Paulo apostolo in tradendis præceptionibus usurpari cum fructu potuerunt, at ab Evangelistâ in mortis Christi historiâ prolatam fuisse falsam prædictionem, et librum *ἀκαθάρτου* sic tanquam canonicum, nullâ distinctionis adhibita notâ fuisse citatum, haudquaquam mihi persuaderi potest. Utcumque est, liquet certè vetustissimum hoc esse mendum, ut et Augustinus asseverat. Quod ad evangelistæ et prophetæ dissonantiam attinet, manifestum est ad prophetæ sententiam attendisse evangelistam, verba neglexisse, quemadmodum ab interpretibus re-

ctè observatum est; tantum abest ut in sententiâ inter illos disconveniat. Atque hunc morem in testimoniis à Scripturâ sacrâ recitandis tenuisse evangelistas et apostolos hoc loco observat Hieronymus. Idem in libro de optimo genere interpretandi, hunc nodum solvens: *Absit hoc, inquit, de pedissequo Christi dicere* (Matthæum significat) *cui curæ fuit, non verba aut syllabas aucupari, sed sententias dogmatum ponere*. Queritur apud Zachariam Deus mercedem suam triginta argenteis esse appensam; atque tam exiguum et vile sui pretium indignatus, jubet id prophetam projicere, ad figulum; quod et ab hoc factum est, projectis iis in domum Domini ad figulum. Planè cum iis congruit Matthæus, si sententiam duntaxat spectes; nec multum abluunt verba. Perspicuum est præterea ejusmodi esse vaticinationem nanc, ut in Jesum Christum propriè conveniat, accuratè designatâ venditione, pretio venditionis, ac numero nummorum, projectione nummorum, loco etiam projectionis, ac nomine loci. Quæ si in Zachariæ tempora conteras, vix sanè, ac ne vix congruent; num quid hoc esse dicas, Deum pretio æstimari se voluisse ab Israeliis, ac, illos æstimatione Dei factâ, triginta argenteos Dei pretium appendisse? Sin hæc in allegoriam trahere velis, non nisi adhiat vi id efficies. Quid hoc verò est quod fieri jubet Deus, projici pretium illud ad statuarium? nam quod ait Grotius agrum fuisse in quem projiciebantur fracta templi fœticia, gratis omnino dicitur, nec rationi convenit; nam quis putet agrum excipiendis templi fœtilibus fractis fuisse destinatum? non his potius certè, quàm reliquis sordibus; unde nec à fœtilibus, potius quàm à sordibus nomen habuerit. Itaque vix legitimum inde sensum extundas; cum proprium et verum reperias in historiâ Christi Jesu. Etsi verò notavimus propositum id fuisse Grotio, ut proprios et directos vaticinorum sensus eriperet historiæ Christi, remotos solum et obliquos relinqueret, hoc tamen loco veritate quippè victus, allegoricam tantum expositionem concessit temporibus Zachariæ propriam in historiâ Christi quadrare fassus est.

## CAPUT CXXVI.

JESUS A JUDÆIS ET ETHNICIS CAPITIS DAMNATUR.

Psalm. 2, v. 2: *Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus.*

Psalm. 21, v. 17: *Quoniam circumdederunt me canes multi: concilium malignantium obsedit me.*

Psalm. 40, v. 6 et seq.: *Inimici mei dixerunt mala mihi: Quando morietur et peribit nomen ejus?... Adversum me susurrabunt omnes inimici mei, adversum me cogitabant mala mihi; verbum iniquum constituerunt adversum me.*